

OZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański... Przewodniczący w Lwowie rok nie 18 złr. — półrocznie... Numer kosztuje 6 centów. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Telefon Redakcji 171.

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują we Lwowie: Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański... Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit). Prywatna Korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza.

Karesy pruskie.

Lwów 26. kwietnia.

Zdumiewająca w istocie jest ta nadzwyczajna żywiołowość, z jaką ultrapruskie pisma, n. p. w guście takiej Kreuz. Ztg., traktują od niedawna przyjaźni do Polaków, przypisujemy go raczej okolicznościom zewnętrznym. Przedewszystkiem zawiązał świeżo od góry rząd dla nas przychylniejszy, manifestujący się w znacznej, acz maluczej, zawsze jednak dość charakterystycznej koncepcji nowego ministra oświaty, hr. Zedlitz'a na rzecz polskiego języka w szkołach ludowych.

chłopaków słowackich w Budapeszcie, umieścili u rodowitych Węgrów, celem zmierzania ich. Wypadki takie nie są rzadkie, owszem, jest to procedura, którą Węgrzy od kilku stuleci praktykowali i którą i dzisiaj jeszcze w wielkie rozmiary praktykują, gdyż, dowiedzioną jest rzeczą, że rasa madiarska przestaje się plenić i szuka zasłunku w krwi słowiańskiej.

wobec tych katolików, którzy w tej chwili stanowią najpewniejszy i najbardziej niedostępny wał obronny cesarstwa. Widzimy, dokąd protestantyzm zaprowadził Niemcy: do rewolucyjnej demokracji. Podczas gdy dzielnice katolickie zachowały wierność dla monarchii i idei porządku, sfery protestanckie w znacznej większości stały się zdobywcą tryumfującego socjalizmu.

nabożeństwo w dniu 3. maja b. r., ku czemu duchowieństwo nasze, jak każdej pracy, podjętej ku chwale Boga i pożytkowi braci, nie odmówi pomocnej ręki i stosownego pouczenia w duchu uroczystości samej. Później, w wolniejszej chwili, każde koło zastanowi się będzie mogło, które z prac, objętych programem Bractwa, ze względu na potrzeby miejscowe, podjąć lub porzucić.

lickich kahałów. 2. Postanowiono zakupić kilka dziesiąt broszur, traktujących o historycznym fakcie ogłoszenia konstytucji i takowe rozdzielić bezpłatnie między ludność tutejszego powiatu. 3. Wieczorem dnia tego wygłoszonym zostanie stosowny odczyt w sali urzędu gminnego w Staromiejście.

O kilkunastu chłopakach słowackich.

Wówczas, kiedy hr. Taaffe na arenie parlamentarnej stara się usмирzyć wszelkie spory narodowościowe pomiędzy tak różnorodnymi narodami, zamieszkanymi monarchii habsburskiej, a naprzód wysunął tylko sprawy ekonomiczne, narody te nie słuchają bardzo tej pokojowej komendy i bez oglądania się na parlament, załatwiają swe sprawy w dziedzinie publicystycznej, skład naturalnym biegiem rzeczy walka przeniesie się na teren parlamentarny.

Wilhelm II. i reformacja.

Pod powyższym tytułem zamieszcza organ kurji watykańskiej, „Moniteur de Rome” artykuł następujący:

„Ajenca Stefaniowa” przynosi nam następującą wiadomość: „Berlin 18. kwietnia. Poświęcenie chorągwy wojkowych odbyło się 18. b. m. po południu. Cesarz wygłosił mowę, w której zaznaczył, że Prusy zawdzięczają swoją potęgę reformacji religijnej. Dał on, że 18. kwietnia jest ważną datą w dziejach pruskich, dlatego też wybrano ten dzień na rozdzielanie nowych standardów, które powiodą zawsze do czci ojczyzny i chwaly wojska.”

Trzeci Maja.

(Trzeci maja i uroczystość królowej Polski w obec słubów Jana Kazimierza).

Prawdziwie Bógem zrzędzeniem setną rocznicą wielkopomnego dzieła narodu schodzi się do Trzeciego Maja, dnia 3. Maja 1791 roku, kiedy to w Warszawie odbyła się uroczystość, która w myśl słów Jana Kazimierza, a za zezwoleniem papieża Leona XIII. * i najprzede ordynariusza lwowskiego poświęcimy czci Najśw. Panny jako królowej Polski **).

Staremiasto 24. kwietnia.

W dniu 22. b. m. zebrało się w nas kilkudziesięciu obywateli tutejszego powiatu, w celu naradzenia się, w jaki sposób staletnią rocznicę nadania konstytucji Trzeciego Maja w tutejszym powiecie obchodzić i wybrawszy z pomiędzy siebie przewodniczącym zgromadzenia p. Jana Ramuła, właściciela dóbr, zastępcą p. Marijana Hładyszynskiego, notariusza, a sekretarzem p. Stefana Dremskiego, przystąpili do obradowania. Wynikiem obrad jest następujący program obchodu: 1. W dniu 3. maja odbędzie się solenne dziesięćzonne nabożeństwo w kościołach i świątyniach tutejszego powiatu — w tym celu uchwalono odnieść się do księży obu katolickich obrządków i do przełożonych izra-

KRONIKA.

Kalendarz. Poniedziałek (27.): Peregryna. — Wschód słońca o godzinie 4. minut 56, zachód o godzinie 7. minut 1.

Pozar gorzełni. W Berhometcie, nad Prutem, na dniu 21. bm., o godzinie 3. rano, zgorzała z niewiadomego powodu gorzełnia p. Weisselbergera z wielkim zapasem spirytusu i 400 metrzymi centnarami zboża. Szkoła jest bardzo znaczna.

„Postępowanie rządu rosyjskiego — czytamy tedy w Kreuz. Ztg. — wobec Polaków i katolików wskazuje na to, iż Rosjanie hasła „panslawistycznego” nie uważają już za dostateczne. Pisma donoszą, że generał Hurko doniósł o zajęciach przed jednym z teatrów rosyjskich do Petersburga i przedstawił Polaków jako „buntowaczyków”. W Warszawie saney przypisują wszystkie te zajęcia, jako też autorstwo odezw, wzywających do demonstracji w dniu 3. maja, a między innymi do odpiśnięcia zakazanych pieśni, rosyjskim agentom kusiociom. Po zajęciach w Bułgarii i Bukareszcie, nie można twierdzić o temu odmówić pewnej racji. Na uwagę zasługują również rozporządzenia jenerałnego gubernatora Ignatiawa w Kijowie, które duchownym katolikom zabrania bez pozwolenia władzy, wizytować parafie. Jest to środek, który za słuszny uważać można co najwyżej w czasie wojny i w kraju nieprzyjaźnielskim.

„Zdaje się, że szowinizm czeski nie zadowolona jest rozbięciem jedności Austrii, obecnie chodzi także o podkopanie państwa węgierskiego i narodu madiarskiego, tak, jakby ta monarchia nie dosyć już miała nieszczęście i jakby nadużyła Słowiańszczyzny nie dosyć sprowadziły rozstroju.”

Gdy chodzi o walkę z narodami słowiańskimi, stają w jednym szeregu obok pism rządowych także pisma opozycyjne i w podobny sposób, choć w słowach więcej umiarkowanych, występuje także przeciw narodowi czeskiemu o-pozycyjny Pest. Nuplo, a wtrudę do tego koncertu naturalnie cała prasa niemiecka, czy ona się zwie konserwatywną czy liberalną. Dla ocenięcia stosunków narodowościowych monarchii austro węgierskiej, obecny spór czesko-węgierski jest bardzo charakterystycznym. Gdy chodzi o ziemię i narody słowiańskie, koncert pism węgierskich i niemieckich na temat jedności i jednolitości państwa węgierskiego zawrze jest zgodny...

Przekonywując bowiem dzisiejsze pokolenie, że ojcowie nasi nie zapomnieli zupełnie o powinnościach płynących z uroczystych, zaprzysiężonych słubów, rzuca jasny promień na jedną z ciemniejszych kart przeszłości, dotyczącą niedotrzymania czynionych obietnic. Gdyby konstytucja 3. maja weszła w życie, słubom tym, dążącym do poprawienia doli ludu do dziś niezadowolonej stałoby się zadość. Z drugiej znow strony powszechnie świecenię dnia, który w myśl tychże samych słubów, „po wsze wieki corocznie jako uroczysty i święty obchodzić byłymy powinni t. j. dnia poświęconego czci Najśw. Panny jako królowej Polski, napelnić nas musi otuchą, że zbliża się chwila naszego zwycięstwa i odrodzenia. Tem ono bliższe i pewniejsze, im sumienia nasze będą czystsze i spokojniejsze, iż porzucimy uroczyste obowiązki zadość uczynić usiłujemy.

W Lwowie, gdzie wlaśnie słaby te przez króla i stany Rzeczypospolitej zaprzysiężone zostały, powstało przed kilku laty stowarzyszenie p. n. „Bractwa słubnego” N. P. królowej Polski, mające na celu zadośćuczynienie tym słubom, a które to stowarzyszenie od papieża Leona XIII. uzyskało liczne łaski i przywileje. W zakres działania tego bractwa prócz święcenia uroczystości pierwszej niedzieli maja ku czci Najśw. Panny jako królowej Polski wchodzi wszelkie prace dążące do poprawy doli ludu i klas pracujących, a mające na celu podniesienie ducha religijnego i poprawę tych wad i ułomności naszych, które nas doprowadziły do upadku. Wielkiej rocznicy nieczem godniej uczcić i upamiętnić nie można, jak czynem dobrym. Nie będzie więc godnym i pożytecznym, uczcić i upamiętnić drogi dla serca naszego dzień 3. maja zawiązywaniem tego Bractwa słubnego, które i w myśl słubów Jana Kazimierza i w duchu konstytucji 3. maja działalność swą rozpocznie? Gdziekolwiek też są serca, czujące i pragnące lepszej nędzy przyszłości, niechaj spieszą w dniu 3. maja choćby tylko zapoczątkować prace w myśl statutów tegoż Bractwa. Na początek wystarczy, gdy grońo inicjatorów, w porozumieniu z miejscowym plebanem i z jego przyzwoleniem, spisze akt zawiązania. Najodpowiedniej będzie dokonać to zaraz po uroczystym

Towarzystwo „Stazyc” w Poznaniu podaje do wiadomości, iż książka pamiątkowa ku uczczeniu setnej rocznicy konstytucji trzeciego maja w tych dniach wyjdzie z druku. Trzeci Maj zawiera: pieczęć Seweryny Duchnickiej pod napisem Trzeci Maj, pieczęć „Sława Trzeciemu Majowi” Ignacego Klateckiego, ułożoną na cztery głosy męskie przez Miecz. Surzyńskiego; dosłowne brzmienie ustawy rządowej z dnia 3. maja 1791 r.; dosłowne brzmienie prawa, uchwalonego na sejmie czteroletnim dnia 18. kwietnia 1791 r. pod napisem: „Miasta nasze królewskie wolne w państwach Rzeczypospolitej”, rozprawę historyczną Ig. Klateckiego pod napisem: „O ustanowieniu konstytucji Trzeciego Maja”, dwie pieśni o trzecim maju („Hej zabysta nam wiosenka” i „Witaj majowa jutrenko”) harmonizowane na cztery głosy męskie; rozprawę A. R. Czechowskiego; „Sad publicystyki niemieckiej w r. 1791 o dziele konstytucyjnym”, wiersz „Resurrecturi” Wł. Rabskiego, Opis obchodu pierwszej rocznicy konstytucji 3. maja w Warszawie i na prowincji. Opis uroczystego obchodu nadania prawa miastom w maju 1791 r. w mieście Poznaniu, rozprawę Wł. Jagielskiego pod napisem: „Kilka słów o stanie wojska polskiego przed 100 laty”. Kant, śpiewany na uroczystości w Kownie d. 8. maja, Wyjatek z komedii „Mieszczanin — Szlachcicem”. Wiersz pośia Karńnickiego na nowy rok 1792, hymn Ig. Kraickiego na rocznicę 3. maja 1792 r., wiersz na rocznicę 3. maja 1830 r. Seweryna Goszczyńskiego, obszerny zyciorys 25 głównych twórców konstytucji z portretami, Trzeci Maj porobiorowy, kilka mazurków, znanych pod napisem Trzeci Maj. Zdania, wypowiedziane o konstytucji trzeciego maja, obszerną bibliografię dotyczącą konstytucji, pieczęć dziesięćzonna za ustawę, śpiewana dawniej po kościołach polskich, a harmonizowana na cztery głosy męskie. Ostatnie słowo.

Wielkość i siłę dała Prusom nie „reforma religijna”, lecz wytrwała, usilna, narodowa praca od czasu porażki pod Jeną. Królowa Ludwika, Scharnhorst, a mianowicie Stein, ten wielki organizator o nieugiętej woli, rozpoczęli to dzieło w administracji, wojsku, w naprężeniu bohaterkiem wszystkich nerwów narodu. Gdy dzieło dojrzało Prusy miały szczęście znaleźć takiego Bismarka, Beusta, Napoleona, Cavoura i uprzejmego cara. Równocześnie zbłądzenia Francji, Austrii i Rosji przyspieszyły ten wspaniały i olśniewający rozkwit.

Uroczysty akt konstytucji 3. Maja 1791 opuścił już prasę. Zainteresowanie się publiczności tem wydawnictwem jest bardzo wielkie, zwłaszcza pod zaborom pruskim i w Niemczech. Pomiędzy innymi zgłosiły się o większą liczbę odbitek, celem rozdania tychże między członków Towarzystwo Przemysłowe w Gnieźnie, Grodzisku, Lwówku, Krobici, Opalenicy, Towarzystwo „Sokolów” w Szanotulach, Towarz. „Ognisko” w Gdańsku, Towarz. „Polsko-Górnośląskie” w Bytomiu itd. W dwóch ostatnich miastach, które Niemcy bardzo chętnie zupełnie zgermanizować pragnęli, co obecnie przy powstaniu Gacety Gdańskiej dało się poznać, jest to dowodem, że żyją i działają nasi bracia. W Galijskiej przecz wielu ciał autonomicznych, tak powiatowych, jak i miejskich, liczne towarzystwa, kasy, dyrekcje, zarządy fabryk i przedsiębiorstw, zarządzający bibliotek ludowych itp., należą do tych, którzy rozszerzeniem obrazu pragną przyczynić się do tem większego uświetnienia uroczystości

„Reprodukcje obrazu Tadeusza Popiela: „Uroczysty akt konstytucji 3. Maja 1791” opuścił już prasę. Zainteresowanie się publiczności tem wydawnictwem jest bardzo wielkie, zwłaszcza pod zaborom pruskim i w Niemczech. Pomiędzy innymi zgłosiły się o większą liczbę odbitek, celem rozdania tychże między członków Towarzystwo Przemysłowe w Gnieźnie, Grodzisku, Lwówku, Krobici, Opalenicy, Towarzystwo „Sokolów” w Szanotulach, Towarz. „Ognisko” w Gdańsku, Towarz. „Polsko-Górnośląskie” w Bytomiu itd. W dwóch ostatnich miastach, które Niemcy bardzo chętnie zupełnie zgermanizować pragnęli, co obecnie przy powstaniu Gacety Gdańskiej dało się poznać, jest to dowodem, że żyją i działają nasi bracia. W Galijskiej przecz wielu ciał autonomicznych, tak powiatowych, jak i miejskich, liczne towarzystwa, kasy, dyrekcje, zarządy fabryk i przedsiębiorstw, zarządzający bibliotek ludowych itp., należą do tych, którzy rozszerzeniem obrazu pragną przyczynić się do tem większego uświetnienia uroczystości

Wielkość i siłę dała Prusom nie „reforma religijna”, lecz wytrwała, usilna, narodowa praca od czasu porażki pod Jeną. Królowa Ludwika, Scharnhorst, a mianowicie Stein, ten wielki organizator o nieugiętej woli, rozpoczęli to dzieło w administracji, wojsku, w naprężeniu bohaterkiem wszystkich nerwów narodu. Gdy dzieło dojrzało Prusy miały szczęście znaleźć takiego Bismarka, Beusta, Napoleona, Cavoura i uprzejmego cara. Równocześnie zbłądzenia Francji, Austrii i Rosji przyspieszyły ten wspaniały i olśniewający rozkwit.

Wówczas, kiedy hr. Taaffe na arenie parlamentarnej stara się usмирzyć wszelkie spory narodowościowe pomiędzy tak różnorodnymi narodami, zamieszkanymi monarchii habsburskiej, a naprzód wysunął tylko sprawy ekonomiczne, narody te nie słuchają bardzo tej pokojowej komendy i bez oglądania się na parlament, załatwiają swe sprawy w dziedzinie publicystycznej, skład naturalnym biegiem rzeczy walka przeniesie się na teren parlamentarny. Pod powyższym tytułem zamieszcza organ kurji watykańskiej, „Moniteur de Rome” artykuł następujący: „Ajenca Stefaniowa” przynosi nam następującą wiadomość: „Berlin 18. kwietnia. Poświęcenie chorągwy wojkowych odbyło się 18. b. m. po południu. Cesarz wygłosił mowę, w której zaznaczył, że Prusy zawdzięczają swoją potęgę reformacji religijnej. Dał on, że 18. kwietnia jest ważną datą w dziejach pruskich, dlatego też wybrano ten dzień na rozdzielanie nowych standardów, które powiodą zawsze do czci ojczyzny i chwaly wojska.”

Z fundacji Skarbowskiej. Rada administracji na tej instytucji ustanowiła, na wniosek kuratora hr. Skarbka, ku uczczeniu 100-letniej rocznicy 3-go Maja 1791, wieczystą fundację w formie jednego dożywotniego miejsca prebendarzowskiego w zakładzie Drohowyckim dla ludzi, krajowi zasłużonych.

Budowa letniego teatru na watach namiestnikowskich postępuje bardzo szybko. Główny szkielec amfiteatru już ustawiono nawet frontowe ściany budynku jest już prawie na ukoniecznieniu.

Zebrała Józfa P., który będąc w stanie podochocnym wywołał koło kościoła OO. Jezuitów ogromną awanturę, a następnie znieważył czynnie żołnierza policyjnego, aresztowano wczoraj i odstawiono do sądu.

Kradzież. Niewysłyszony dolyhezas sprawa wyrażona z ramami okno prowadzące do pomieszczenia Karola Szeniawskiego, dostał się tą drogą do środka i skradł tamże znajdujące się naczynia.

Za pomocą dobrego klucza złodzieje otworzyli bramę domu przy ul. Pańskiej 1. 27. rozbili szpiżarnię stojącą w sieniach, a następnie włamali się do piwnicy. Skradziono rozmaite rzeczy, oraz rozmaite wiktuały.

Tej samej nocy popełniono w podobny sposób kradzież na szkodę lokatorów domu przy ul. Piekarzkiej 1. 31. Złodzieje dostali się na podwórze wspomnianej realności w ten sposób, iż do parkanu przystawiono stół stojący w ogrodzie.

Do pomieszczenia Anny Wittels przy ul. Koryntnej 1. 21 dostał się rzeźmielec również przez okno, usunąłszy przedtem wazoniki, które mu widocnie przeszkadzały. Anna W. ponosi znaczniejszą szkodę, gdyż skradziono o jej z pomieszczenia i wiktuały i suknie.

Widocznie złodzieje goszczą równocześnie we wszystkich dzielnicach miasta.

Niezływe dziecko. Biezące kilka tygodni prawdopodobnie uduszone, znalezione wczoraj na Bogdanowie. Leżało ono w spróchniałej wierzbie, na gruncie Wolfa Ciesielskiego, a jak lekarz miejski dr. Tatarski orzekł, od dni 4-5. Owinięte było w starą chustkę brązową. Zwłoki odstawiono do szpitala, a równocześnie wdrożono dochodzenie sądowe.

W kalejdoskopie.

Patrzyłem wczoraj na tysiąc twarzy rozpromienionych radością. Kobiety szły uśmiechnięte, mężczyźni postępowali z miną butną, dzieci podskakiwały.

Gwar, zgiełk, uciecha... Całe miasto nastroiło weselej swą fizjonomią.

A jednak nie nadzwyczajnego nie spotkało rzęs owych: nie nad to, że otarli się w przechodzie — o niedziele.

Nie myślę bynajmniej obrać niedzielnej ich uciechy, za punkt wyjścia dla moralów. Jeśli mam być szczerym, to wolalibyśmy raczej hymnem pochwalnym uczcić ową wesołość, niżli na wzór angielskich świętych zalecać na ten dzień pobożne medytacje.

Bawcie się, użyjcie rozrywki w dniu wypooczynku, po którym nastąpi znowu sześć dni pracy monotonnej, wyczerpującej siły ducha i ciała.

Wypoczynek jest także pracą, bo jest gromadzeniem sił nowych; usława on z przed oczu chmurę trosk, odstania widok na pogodne stroje życia; rozwesela i pokrzepia.

Całe nasze istnienie składa się z kontrastów, postępujących po sobie kolejno; te kontrasty są ruchem, a ruch życiem. Praca zabijałaby swe ofiary, gdybyśmy nie przeciwstawiali jej rozrywkami; zabijałaby ona tak samo, jak zabijać muszą rozrywki nie urozmaicone pracą.

Więc bawcie się przynajmniej w niedzielę wy, którzy pracujecie przez cały tydzień. (Eres).

Składki. Do administracji pisma naszego nadeszła pp.: dla biednej wdowy z dziećmi i chorą matką G. O. cnt. 50, Konstanty Gawlikowski zł. 1, ks. Kurmanowicz Julian z Zarudzia 5, E. Z. 2.

Rada państwa.

(Telegramy „Dziennika Polskiego“).

Wiedeń 26. kwietnia. (Kolo polskie.) O godzinie 10. rano rozpoczęło się posiedzenie Koła polskiego, na którym byli obecni min. Zaleski, ks. Jerzy Czartoryski i dr. Smolka. Po przeprowadzonej dyskusji generalnej, uchwalono przystąpić do dyskusji szczegółowej, a to nad adresem.

Adresowa debata w Kole trwała bez przerwy 7 godzin. Do debaty tej odesłano projekt Bilińskiego z małemi tylko stylistycznymi zmianami do kancelarii prezydium izby. Korespondenci pism polskich, z uwagi, iż dziś jest niedziela, prosili, by im doreczono tekst adresu, który przeciw nie jest tajemnicą.

Przyjdą jednak tej sprawie i ich prośbie. Ta tajemnica jednak, którą otoczono adres Koła nie jest dla wszystkich, a dowodem tego fakt, że nam następujące streszczenie adresu, które otrzymałem z redakcji pism niemieckich. Podług relacji pism niemieckich adres trzyma się mowy tronowej ustęp w ustęp, a pomimo tego nie można go nazwać bezbarwnym.

I tak po skonstatowaniu konieczności socjalnych reform autor projektu adresu, zastanawiając się nad zapowiedzianem rozszerzeniem ustawy o zabezpieczeniu robotników od wypadku, na robotników rolnych i wyraża życzenie, ażeby w tej reformie uwzględniono interesy poszczególnych prowincji.

Zapowiedzianą reformę sądownictwa wita projekt z zadowoleniem i zaznacza, że w interesie włóścian jest rzeczą pożądaną najszybsza zmiana procedury sądowej. Co do regulacji rzek, przypomina projekt mowy tronowej z r. 1855, domagając się, ażeby nieograniczone nie na kredycie melioracyjnym, ale przeprowadzono regulację w całości.

W dalszym ciągu wyraża projekt wdzięczność za obietnicę uzupełnienia uniwersytetu lwowskiego fakultetem medycznym.

Projekt przynajmniej konieczność zrobienia wszystkiego co przyczynia się do mocarstwowego stanowiska monarchii, wspomina jednak o konieczności rozwoju autonomii krajów i ludów w granicach określonych konstytucją. Co do czeskiej umowy projekt wspomina tylko w sposób parafrazujący mowę tronową niewymieniając bynajmniej Czecha. W ogólności zaś konstatację projektu adresu.

Wiedeń 26. kwietnia. W izbie panów, przeprowadziła komisja adresowa jeneralną debatę nad projektem adresowym. W poniedziałek odbędzie się debata szczegółowa.

Wiedeń 26. kwietnia. W komisji dla reformy uniwersytetów, przeszedł komisji izby panów ma zostać Unger a referentem dr. Randa.

Wyjaśnienie dra Herolda.

(Telegram „Dziennika Polskiego“).

Wiedeń 26. kwietnia. Ilekroć w ostatnim czasie w Kole polskim mowa była o ewentualności zbliżenia się Koła do Młodocechów, niechętni takiej kombinacji postawie podnosili zawsze obelżywe rzekomo słowa użyte przez jednego z młodocechów przewodców, dra Herolda w sejmie czeskim przeciwko Kołu polskiemu i jego polityce.

Dr. Herold, polityk w wysokim stopniu rozważny i umiarkowany skorzystał chętnie z podanej mu przez siebie sposobności, ażeby za pośrednictwem „Dziennika Polskiego“ sprostować mylnie zrozumienie owych słów. „Było to — powiada dr. Herold — podczas generalnej dyskusji nad budżetem w naszym sejmie. Przedtem już w rozprawach ugodowych zbierałem głos niemiernie jak 30 razy. Nie spodziewałem się zgoda, że wypadnie mi jeszcze przemawiać jako generalny mowca przy budżecie.

Niespodziewanie tak się rzeczy złożyły, że tuż przed zamknięciem dyskusji zapisał się musiałem do głosu. Inaczej bowiem nie mielibyśmy byli odpowiedniego mowcy generalnego przeciw hr. Clam Martinetz, który przemawiał mił imieniem większości. Mówiłem więc zupełnie nieprzygotowany. Prof. Kviczala, zarzucał był nam Młodocechom, że w radzie państwa nie bylibyśmy zdolni do zawierania aliansów, mianowicie zaś, że Polacy nie zbliżą się do stronniactwa, do którego należy p. Vasaty. Ażeby zbić te zarzuty, p. zachodziłem kolejno wszystkie stronniactwa w sejmie i w radzie państwa. Mówiłem o szlachcie historycznej czeskiej, o klerykalistach, a wreszcie o Kole polskiem. Wyraziłem prztem zdanie, że Polacy tak samo, jak my, nade wszystko cenią interes swego kraju i narodu i że jako politycy realni, gotowi są połączyć się z każdym, kto dla kraju i narodu jakieś przedstawia korzyści.

W zapale użyłem nieszczyśliwego słowa: „gotowi połączyć się nawet z diabłem“, słowo, które dało powód do tytu i tak dla mnie krzywdzących nieporozumień. Ktokolwiek zna mnie i moje polityczne stanowisko, zrozumie bez dalszych komentarzy, że nigdy nie mogłem mieć zamiaru obrażenia Koła polskiego. Sam zresztą rozum dyktuje, że ten, kto stara się o sojusz z drugim, a oto przecież chodziło, nie będzie tego drugiego obrażał. Moim ideałem politycznym jest zgoda wszystkich Słowian w Austrii, dalem temu niejednokrotnie wyraz, a przemówienie moje w sprawie indemnizacji zyskało niepodzielne uznanie posłów polskich. Zamiarem moim było tylko dowiedzieć, że ani nasz program, ani nasze osoby nie stoją na przeszkodzie sojuszowi z Kołem polskiem, tak zresztą zrozumiała moja przemowa nawet nieprzyjaciela nam staroczeska „Politik“ Na nieszczęście, porozumiewanie się prasy polskiej z czeską odbywa się zazwyczaj za pośrednictwem prasy niemieckiej, która podaje tylko to, co jej się w własnym interesie korzystnym wydaje.

W ten sposób wymazano w całości ustęp mojej mowy i nudziłyto go w sposób zdradliwy i szkodliwy, jakkolwiek nawet Niemcy w sejmie czeskim oddają mi tę sprawiedliwość, iż zawsze umiem miarkować się i nie obrażam nawet politycznych nieprzyjaciół. Jakże można podsuwać mi zamiar obrażenia tych, których za naturalnych naszych sojuszników uważam? Skorzystam z pierwszej sposobności, ażeby także w izbie lojalnie i otwarcie rzecz wyjaśnił i nieporozumienie usunąć.

Tyle słów pana Herolda. Pozostaje mi tylko dodać, że nawet Staroczesi, którzy obecni byli przy owej mowie, z oburzeniem wyrażają się o niemieckich dziennikach, które z umysłu oderwany ustęp podały, ażeby rzucić kość niezgody pomiędzy Koło polskie a Czechoów.

Smierci Moltkiego przeszedł swą podróże i wróciłszy do Berlina, wprost z dworca udał się do jego mieszkania. Ciało ma być złożone w Kreissau, jeżeli cesarz inaczej nie postanowi, co jest możliwe.

Berlin 26. kwietnia. Znany bankier Bleichroeder, wspólnik Bismarka w „interesach“ ofiarował mu na wypadek wyboru do parlamentu, pięknie urządzone wille w Berlinie.

Post ponownie ostrzega rząd przed ustępstwami dla Polaków, które mogą na cały system zgubnie oddziaływać. Post obawia się widocznie, że ustępstwa (?) pójda jeszcze dalej.

Naczelnik zakładu karnego w Ichtershausen, który zamkniętego za przestępstwo prasowe redaktora Boshardta, nie traktował z należytymi względami, został spensjonowany.

Z Petersburga donoszą tu, że wbrew zaprzeczeniu kompetentnej sfery utrzymują, iż wielka ks. Olga pełnopłna samobójstwem.

Berlin 26. kwietnia. Ponownie z dobrych sfer wychodzą pogłoski o zamierzonym ustąpieniu Boetichera. Następcą jego ma być Zedlitz-Trützschler.

Biała 26. kwietnia. Na rekwizycję sądu w Wadowicach aresztowano tu kierownika kasy miejskiej, Wyspiańskiego, podejrzanego o sprzeniewierzenie 50.000 zł.

Rzym 26. kwietnia. Zarządzone ściśle dochodzenie w sprawie wybuchu w forcie Bravetta, gdyż zdaje się, że występki nie jest wyluczony. Część załogi, która się uratowała, zawdzięcza swe życie jedynie zimnej krwi i odwadze kapitana Spaccameli. On to pierwszy spostrzegł niebezpieczeństwo, zaalarmował załogę, sam ostatni ustąpił. Król wydał wczoraj rozkaz dzienny, podnoszący ten czyn kapitaana Spaccamela jest wybitnym oficerem inżynierji, jest on wynalazcą żelaznych fortów, używanych w Afryce.

Rzym 26. kwietnia. Na odnośną interpelację oświadczył minister, że dotychczas nie udowodniono, jakoby zbrodnia była powodem eksplozji.

Smierci Moltkiego przeszedł swą podróże i wróciłszy do Berlina, wprost z dworca udał się do jego mieszkania. Ciało ma być złożone w Kreissau, jeżeli cesarz inaczej nie postanowi, co jest możliwe.

Berlin 26. kwietnia. Znany bankier Bleichroeder, wspólnik Bismarka w „interesach“ ofiarował mu na wypadek wyboru do parlamentu, pięknie urządzone wille w Berlinie.

Post ponownie ostrzega rząd przed ustępstwami dla Polaków, które mogą na cały system zgubnie oddziaływać. Post obawia się widocznie, że ustępstwa (?) pójda jeszcze dalej.

Naczelnik zakładu karnego w Ichtershausen, który zamkniętego za przestępstwo prasowe redaktora Boshardta, nie traktował z należytymi względami, został spensjonowany.

Z Petersburga donoszą tu, że wbrew zaprzeczeniu kompetentnej sfery utrzymują, iż wielka ks. Olga pełnopłna samobójstwem.

Berlin 26. kwietnia. Ponownie z dobrych sfer wychodzą pogłoski o zamierzonym ustąpieniu Boetichera. Następcą jego ma być Zedlitz-Trützschler.

Biała 26. kwietnia. Na rekwizycję sądu w Wadowicach aresztowano tu kierownika kasy miejskiej, Wyspiańskiego, podejrzanego o sprzeniewierzenie 50.000 zł.

Rzym 26. kwietnia. Zarządzone ściśle dochodzenie w sprawie wybuchu w forcie Bravetta, gdyż zdaje się, że występki nie jest wyluczony. Część załogi, która się uratowała, zawdzięcza swe życie jedynie zimnej krwi i odwadze kapitana Spaccameli. On to pierwszy spostrzegł niebezpieczeństwo, zaalarmował załogę, sam ostatni ustąpił. Król wydał wczoraj rozkaz dzienny, podnoszący ten czyn kapitaana Spaccamela jest wybitnym oficerem inżynierji, jest on wynalazcą żelaznych fortów, używanych w Afryce.

Rzym 26. kwietnia. Na odnośną interpelację oświadczył minister, że dotychczas nie udowodniono, jakoby zbrodnia była powodem eksplozji.

Dr. Stanisław Starzewski
otworzył kancelarię adwokacką
w Lwowie
przy ulicy Mickiewicza liczbą 1.

MAGAZYN
Henryka Schwarza
w Krakowie ul. Grodzka 1. 13.
otrzymawszy Wielki Wybór Nowości
włosennych i letnich
poleca:
Materje na suknie, wełniane, bawełniane i jedwabne. Materje na okrycia i płaszcze. Gotowe zarzutki, płaszcze, zakłady, bluzki, Chustki, plety, koldry, kapy, firanki, dywany. Piłna, sztyrtynki, bieliznę stołową, ręczniki, chustki do nosa, pończochy, skarpetki i t. p.
Próbki na żądanie. Ceny umiarkowane.

TOWARZYSTWO POWROŹNICZE
W RADYMNIU
Stowarzyszenie zarejestrowane z poręką ograniczoną i subwencjonowane przez Wysoki Wydział krajowy we Lwowie
poleca swoje
wyroby powroźnicze i sieciarskie
pasy do maszyn, gurdy do wybijania wózków, chodniki na korytarze i t. p.
w najlepszej jakości po cenach umiarkowanych.
W skutek powrotu stypendysty naszego, postanego kosztem Wysokiego Wydziału krajowego, z fabryki powroźniczej w Pöchlarn i Wiedniu, jesteśmy w możności dostarczać najodrobniejsze nawet, a dotąd w kraju niewyrabiane artykuły powroźnicze, jako to: sieci do polowania, na konie, żabnie, szpagaty kolorowe, aptekarskie, węże do sikawek, torbki myśliwskie, nakrycia salonowe na stół, hamaki, bez guzów i t. d. po cenach umiarkowanych.
Przeostrog! Ponieważ došlo do naszej wiadomości od bardzo poważanych osób, że handlarze wyrobami powroźniczymi wzięli w tym celu do rąk, podrywając się pod naszą firmę, utworzyli po całym kraju sklepy z wyrobami powroźniczymi zasilając ichemni towarami z demięską jety i krótków P. T. Publiczność prosimy przestregamy każdego, że nikomu nie powierzyliśmy wyrobów naszych na sprzedaż — prosimy zatem z całym zaufaniem udawać się wprost do naszego Towarzystwa, gdzie tylko wyroby powroźnicze z czystych gatunków konopi i pod kontrolą ludzi zaprzysiężonych wykonywane bywają, a cenniki na żądanie odrobinie darmo i opłatnie wysła są.
DYREKCJA:
Ks. Leon Pastor. Marcell Swiechowski.

Wielki Magazyn Powozów
firmy:
E. & J. STROMENGER
we Lwowie, przy ul. Karola Ludwika 1, 5,
zapatrzone w tym sezonie znow w najrozmaitsze powozy, wózki, tarantasy w najnowszych fasadach, wyrobu własnego jako też powozachnie znamiej fabryki nadwornej
Schustala. i Spółki. 1260

Na 3. Maja
Materje na
1379
CHORAGWIE
do dekoracji balkonów, również Chorągwie i flagi gotowe (ostatnie na wczesne zamówienia).
ORLY polskie plastyczne
poleca Magazyn A KRZYSZTOFOWICZA we Lwowie.

DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY
M. KLARFELD
we Lwowie
przy ulicy Hetmańskiej pod liczbą 6,
kupuje i sprzedaje
wszelkie papiery wartościowe i monety
po kursie dziennym bez dolicznia prowizji.
Przyjmuje także zlecenia dla giełdy wiedeńskiej i berlińskiej.
Wszelkie papiery wartościowe wylosowane, tudzież płatne kupony, przyjmuje za gotówkę bez wszelkiego potrącenia.
Zlecenia z prowincji uskuteczniają się odwrotną pocztą.

Drobne ogłoszenia.
Doniesienia rozmaite
Mieszkania i sklepy
Poszukiwanie posad
Jedyne Restauracja
NAPTYLY TOEPFERA
we Lwowie
od roku 1853 istniejąca posiada własny skład najlepszego PIWA OKOCIMSKIEGO z browaru Jana Götza w Okocimie, które swą dobrocią wszelkie inne piwa przewyższa, jako też PIWA LWOWSKIEGO z browaru J. Lillienfelda i Sp. we Lwowie. Najprędzniej piwo okocimskie kosztuje biorąc do domu 24 ct., zaś lwowski lekak marcowy 16 ct. za litr. Slugi posyłane do domu po piwo mają wykaz się moim biilem na dowód, że piwo z meij restauracji pochodzi. Kuchnia zdrowa, smaczna i tania. Wybór potraw wielki. Godzisznie wyborne fiaczki i inne gorące i zimne przesięki śniadankowe. Usługi skrzętna i rzetelna, płatniczym zaś sam jestem. — Polecają się łaskawym względem Szanownej P. T. Publiczności kreśli się anizonyj sęgą
Kuchnia Toepfer,
wielkość restauracji, d. 12,
przy ul. Trybunalskiej we Lwowie.

Kantor wymiany KITZ i STOFF, Lwów, plac Halicki 1. 1
Magasin an Printaries we Lwowie, ul. Halicka 1. 13. (Ignacy Fried)
Wydawca Józef Laskownicki.
Ciepłowódzkiej za redakcją Adam Krajewski.
Papier z fabryki czerlaskiej.
Z Drukarni „Dziennika Polskiego“, pod zarządkiem Franciszka Kattnera.